Ces philosophes ne se sont donc attachés qu'à la cause matérielle.-Certains autres ont eu en vue le principe d'où vient le mouvement: par exemple, ceux qui prennent l'Amour et la Haine, ou l'Intelligence, ou l'Amour, comme principe.-Mais, en ce qui concerne la quiddité et la substance formelle, aucun ne l'a clairement dégagée; et ceux qui l'ont approchée de plus près sont encore les partisans des Idées. En effet, ils ne voient pas dans les Idées la matière du monde sensible, ni dans l'Un la matière des Idées, et elles ne sont pas davantage pour eux la source d'où vient le mouvement (ce seraient plutôt, disent-ils, des causes d'immobilité et de repos), mais ils présentent les Idées comme la quiddité de chacune des autres choses, et l'Un comme la quiddité des Idées.-Quant à la cause finale des actions, des changements et des mouvements, nos devanciers admettent bien sa causalité, en un sens, mais ils n'en ont pas parlé au sens suivant lequel la cause finale est, comme telle, naturellement cause. Ceux qui, en effet, parlent de l'Intelligence ou de l'Amour, présentent ces causes comme un bien, mais non pas comme une fin des êtres pris dans leur existence ou leur devenir, puisque, au contraire, d'après eux, ce sont là les causes de leurs mouvements. De même, ceux qui assurent que l'Un ou l'Etre est un bien, disent que c'est la cause de la substance, mais non pas que c'est en vue de cette cause que les êtres sont ou deviennent. Il leur arrive ainsi, en quelque sorte, tout à la fois de dire et de ne pas dire

que le Bien est cause, car il s'agit, pour eux, non pas du Bien en lui-même, mais du bien cause par accident.-- L'exactitude de notre analyse des causes, tant en ce qui concerne leur nombre que leur nature, est donc confirmée, semble-t-il, par le témoignage de tous des philosophes, en raison de leur impuissance même à atteindre une autre cause. En outre, il est évident que, dans la recherche des principes, ou bien c'est de toutes ces façons qu'il faut les considérer, ou bien c'est de quelqu'une d'entre elles seulement.

Il nous reste à parcourir les difficultés qui peuvent se présenter en ce qui concerne le langage que chacun de ces philosophes a tenu, et son attitude, à l'égard des principes.

COMMENTAIRE DE SAINT THOMAS

LECON XI

171.-Hic recolligit omnia quae ab antiquis de causis sunt dicta: et circa hoc tria facit. Primo ostendit, quod priores philosophi nullam causam de quatuor generibus causarum ab eis suprapositis addere potuerunt. Secundo ostendit qualiter praedictas causas tetigerunt, ibi, "Sed omnes obscure etc.". Tertio concludit conclusionem principaliter intentam, ibi, "Quod quidem igitur recte etc.". Dicit ergo, quod breviter et sub quodam capitulo sive compendio pertranseundo dictum est, qui philosophi, et quomodo locuti sunt de principiis rerum et de veritate, quantum ad ipsam rerum substantiam. Sed ex eorum dictis tantum haberi potest, quod nullus eorum, qui de causis et principiis rerum dixerunt, potuit dicere aliquas causas praeter illas, quae distinctae sunt secundo Physicorum.